
10

100 Jahre  
Hauptkläranlage Fürth





100 Jahre Hauptkläranlage Fürth



2



3



4

Herausgeber: Stadtentwässerung Fürth
mit Beiträgen von Barbara Ohm (Fürth) und 
Burkard Hagspiel (Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg)
Text: Herbert Belian, Stadtentwässerung Fürth
Redaktion, Textgestaltung und Abbildungen:
Dr. Margit Popp, GOE – Gesellschaft für Organisation und Entscheidung Stuttgart
Satz, Gestaltung und Produktion:
Jörg Aufdemkamp, Gestaltung für Unternehmen, Bielefeld
Fotos und Pläne: Stadtentwässerung Fürth
Fotos Seite 18, 52, 54: David Hartfiel, Fürth
Reproduktionen Seite 20, 22, 25, 27, 31: Stadtarchiv Fürth
Karikaturen: Ronald Rosshirt, Stadtentwässerung Fürth
Druck und Verarbeitung: Druckerei C. Fleßa GmbH, Fürth
[...]
Nach Kriegsende wurde erneut eine biologische Abwasserreinigung für die Hauptkläran-
lage Fürth gefordert, um organische Verbindungen aus dem Abwasser entfernen zu kön-
nen. Ausschlaggebend war einerseits die nachgewiesene schlechte Qualität der Flussbäder
an der Regnitz und andererseits der Anschluss des Schlachthofs an die Kanalisation. Auf-
grund der nach wie vor bestehenden Notlage, konnten jedoch die benötigten Baustoffe
zunächst nicht zugeteilt werden. 

Am 8.10.1949 fand auf Betreiben der Regierung von Mittelfranken eine Besprechung be-
treffs „Sanierung der Rednitz, Regnitz und Pegnitz, hier: Abwasserbeseitigung der Stadt
Fürth“ im Rathaus statt. Anwesend waren, neben Vertretern der Regierung von Mittelfran-
ken, u. a. die Oberste Baubehörde, das Wasserwirtschaftsamt, ein Aufsichtsorgan für die
Gewässer, der Kreisfischereirat, der Oberbürgermeister und der Oberbaurat. Es wurde 
nochmals festgestellt, dass die Regnitz einen Verschmutzungsgrad erreicht hatte, der nicht
mehr länger hingenommen werden konnte. Die Schuld an diesen Zuständen wurde auch
den Fürther Kläranlagen zugeschrieben, die einerseits stark überlastet waren und ande-
rerseits auch keine biologische Nachreinigung aufwiesen. Gefordert wurde deshalb der
Ausbau und die Erweiterung der Kläranlage einschließlich der Errichtung der biologischen

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Fürther Nachrichten vom 12. März 1954

Oben links: Nordbayerische Zeitung
vom 28. Febr. 1953



26

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Umbau und Erweiterung der Hauptkläranlage:
Insgesamt erstreckte sich die Hauptkläranlage Fürth
im Jahr 1953 auf eine Fläche von ca. 30.000 m2.  
Die Kläranlage war ausgelegt für einen maximalen 
Zufluss von 400 l/s, erweiterbar auf 600 l/s.



27

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Abwasserreinigung sowie der Beseitigung der bestehenden direkten Abwassereinleitungen
in die Flüsse im Stadtkreis Fürth. Aufgrund dessen wurde ein Planungsbüro beauftragt,
zusammen mit dem Städtischen Tiefbauamt, ein baureifes Projekt für die Erweiterung der
Hauptkläranlage auszuarbeiten. Im Februar 1950 wurde dem Städtischen Tiefbauamt ein
entsprechender Entwurf übergeben. Der Bauausschuss hat dann im März 1950 und der
Stadtrat im April 1950 die Realisierung des Projekts beschlossen. Das neue Klärwerk war
für 65.000 Einwohner mit einer Erweiterungsmöglichkeit auf 100.000 Einwohner ausgelegt.
Im Oktober 1953 wurden dann die beiden Absetz- bzw. Vorklärbecken und die neuen

Faulbehälter, in denen der sedimentierte Schlamm ausfaulen konnte, in Betrieb genom-
men. Das so gewonnene Klärgas wurde zum Teil für die Schlammaufheizung in den Faul-
behältern verwendet und zum Teil an die Stadtwerke verkauft. 
In einem zweiten Bauabschnitt sollten dann noch Hochleistungstropfkörper für eine

biologische Reinigung errichtet werden. Allerdings kam es zunächst nicht dazu. 

Einladung zur Eröffnungsfeier anlässlich 
der Inbetriebnahme der neuen Kläranlage
durch den damaligen Bürgermeister.

Nordbayerische Zeitung vom 19. Okt. 1954



28

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Die Jahre 1961 bis 1971

Bis die Hauptkläranlage Fürth schließlich eine Biologische Reinigungsstufe erhielt, sollten
vielmehr nochmals acht Jahre vergehen. Erst der Entschluss, die Kläranlage Westvorstadt
stillzulegen und die Fürther Abwässer künftig einer Kläranlage zuzuführen, um Kosten zu
sparen, führte dazu, die Hauptkläranlage Fürth weiter zu modernisieren. 
Die schließlich 1961 in Betrieb genommene Biologische Reinigungsstufe arbeitete nach

dem damals neuen Verfahren der Aero-Accelatoren, bei dem das für die biologische Reini-
gung benötigte Belebungs- und Nachklärbecken in einem Bauwerk zusammengeschlossen
sind. Aero-Accelatoren bestehen im Wesentlichen aus einer zentralen Belüftungszone und
einer außenliegenden Klär- und Rücklaufzone. Die Zufuhr von Luft, d. h. Sauerstoff be-
wirkt, dass die im Abwasser vorhandenen Mikroorganismen die abbaubaren organischen
Inhaltsstoffe des Abwassers durch ihre Stoffwechseltätigkeit in feste, absetzbare Stoffe
(Biomasse) umsetzen. Durch entsprechende Wasserführung wird der Belebtschlamm aus
der zentralen Belüftungszone dann in die außenliegenden Absetzräume geführt. Dort setzt
sich der Belebtschlamm ab und trennt sich somit vom Abwasser, das dann gereinigt in
das Gewässer geleitet werden kann. 

Insgesamt erstreckte sich die Hauptklär-
anlage Fürth im Jahr 1966 nach wie vor auf
eine Fläche von ca. 30.000 m2. Zu sehen sind
noch die alten Schlammstapelbecken, auf
deren Grundfläche dann 1972 die zweite Bio-
logische Reinigungsstufe errichtet wurde.



29

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Mit Inkrafttreten des Grundgesetzes im Jahr 1949 war es dem Bund nach Art. 75 Nr. 4 GG
erstmals gestattet, Rahmenvorschriften über den Wasserhaushalt zu erlassen. Diese wur-
den im Wasserhaushaltsgesetz vom 27. 7. 1957 umgesetzt. Die bis dahin gültigen Landes-
gesetze traten außer Kraft. Vielmehr galt es, das Wasserhaushaltsgesetz im Sinne der neu-
en Rahmenbedingungen durch entsprechende Landesgesetze auszufüllen. Der Bayerische
Landtag hat entsprechend am 26. 7. 1962 das Bayerische Wassergesetz (BayWG) beschlos-
sen, das am 1. 1. 1963 in Kraft trat. 
Mit Vollzug des Wasserhaushaltsgesetzes sowie des Bayerischen Wassergesetzes ent-

hielt der im Dezember 1967 erteilte Wasserrechtsbescheid für die Hauptkläranlage Fürth
dann auch erstmals einen Passus, nach dem das in die Regnitz eingeleitete Abwasser be-
stimmten qualitativen und quantitativen Anforderungen zu genügen hatte. So durfte ab
dem 1. 1. 1971 der Biochemische Sauerstoffbedarf (BSB5) des ablaufenden Abwassers im Ta-
gesmittel 25 mg/l nicht überschreiten. Die Höchsteinleitungsmengen in die Regnitz wurden
auf 550 l/s bei Trockenwetter und 850 l/s bei Regenwetter begrenzt. 

Die Abbildung unten zeigt den Neubau eines Nachklärbeckens. Mittig im Nachklärbecken
angeordnet ist das sogenannte „Mittelbauwerk“, über welches das Abwasser aus den Be-
lebungsbecken in die Nachklärbecken eingeleitet wird.

Im Bild oben sind die beiden Faulbehäl-
ter dargestellt, die 1953 errichtet wurden.
Davor angeordnet sind die beiden 
Aero-Accelatoren. Im Bild darunter sieht 
man die Vorklärbecken, im Hintergund
wiederum die beiden Faulbehälter.



30

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Die Jahre 1972 bis 1990

Um die gesetzlichen Vorschriften trotz der ständig steigenden Fürther Bevölkerung und
der Zunahme der industriellen Einleitungen weiterhin einhalten zu können, war es 1972
erforderlich, die Hauptkläranlage Fürth um eine zweite Biologische Reinigungsstufe zu 
erweitern. So wurden sechs zusätzliche Belebungsbecken mit Kreiselbelüftern sowie ein
Zwischenhebewerk gebaut, um das Abwasser aus der ersten Biologischen Reinigungsstufe,
den Aero-Accelatoren, auf das Niveau der zweiten Biologischen Reinigungsstufe anzuhe-
ben. Zudem erfolgte der Bau von zwei neuen Nachklärbecken, aus denen das gereinigte
Abwasser im freien Gefälle über den Kläranlagenablauf in die Regnitz fließen konnte. 
Die Kläranlage erstreckte sich nun auf eine Fläche von ca. 55.000 m2. Die Jahresabwas-

sermenge belief sich 1976 auf rund 10 Mio.m3. Die Höchsteinleitungsmengen in die Reg-
nitz wurden auf 850 l/s bei Trockenwetter und 1.700 l/s bei Regenwetter begrenzt. 

Am 13. 9. 1976 wurde von der Bundesregierung das Abwasserabgabengesetz erlassen, das
mittlerweile zwar mehrfach novelliert wurde, im Kern jedoch bis heute Gültigkeit besitzt.
Das Gesetz sieht für das Einleiten von Abwasser in Gewässer eine Abgabe vor. Dabei ist die
Höhe der Abgabe von der Schädlichkeit des Abwassers, d. h. dessen Menge und Schadstoff-
gehalt, abhängig. Ausschlaggebend sind die Ablaufkonzentrationen für diverse Schmutz-
parameter wie absetzbare oder oxidierbare Stoffe. In den späteren Fassungen des Gesetzes
wurden weitere Schadstoffe hinzugefügt. Die zulässigen Grenzwerte richten sich nach dem
Stand der Technik und sind weitestgehend in den klärwerksspezifischen Wasserrechtsbe-
scheiden verankert.

Luftbild 1975



31

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Entsprechend sah der für die Hauptkläranlage Fürth im Jahr 1987 erteilte neue Wasser-
rechtsbescheid ab dem Jahr 1989 neben einem Grenzwert für BSB5 von 17 mg/ l nun auch
einen Grenzwert für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) von 100 mg/l sowie für die Zeit
von Mai bis Oktober für Ammoniumstickstoff (NH4-N) von 15 mg/ l vor. Diese Werte durften
in einer zweistündigen Probe aus dem Kläranlagenablauf nicht überschritten werden. 
Nicht zuletzt aufgrund des großen Robbensterbens im Jahr 1988, das möglicherweise

auch durch die Belastung der Nordsee mit Nährstoffen wie Stickstoff und Phosphat verur-
sacht worden war, wurden zudem vom Gesetzgeber 1989 im Anhang 1 der damals gültigen
Rahmen-Abwasser-Verwaltungsvorschrift erstmals Mindestanforderungen für CSB, Gesamt-
stickstoff (Nges) als Summe von Ammonium-, Nitrat-, und Nitritstickstoff und Gesamtphos-
phor (Pges) an das Einleiten von häuslichen und kommunalen Abwasser in Gewässer fest-
gelegt. Die damaligen Grenzwerte betrugen 75 mg CSB/ l, 18 mg Nges/l und 2 mg Pges/l.
In der derzeit gültigen Abwasserverordnung wurde der Grenzwert für Gesamtstickstoff
nochmals auf 12 mg Nges/ l herabgesetzt. 

Anstelle der alten Schlammstapelbecken
wurde 1972 eine zweite Biologische 
Reinigungsstufe mit Nachklärbecken und
Schneckenhebewerk errichtet. 

Fürther Nachrichten 
vom 20.07.1978



32

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Die Jahre 1991 bis 2003

Die zu erwartenden zunehmend strengeren gesetzlichen Auflagen hatten zur Folge, dass
auch die Hauptkläranlage Fürth weiter ausgebaut werden musste. So wurde in den Jahren
1991 bis 1996 das Beckenvolumen der Biologischen Reinigungsstufe von bislang 12.000 m3

auf insgesamt 36.000 m3 erweitert. Auch erfolgte die Sauerstoffzufuhr jetzt über eine fein-
blasige Flächenbelüftung, welche die Geruchsemissionen erheblich reduzierte. Die Aero-
Accelatoren wurden zu diesem Zeitpunkt außer Betrieb genommen. 

Im Wasserrechtsbescheid des Jahres 1991 für die Hauptkläranlage Fürth wurde – bedingt
durch die Einführung von Mindestanforderungen – gültig ab 1995 der Grenzwert für CSB
auf 75 mg/ l, für NH4-N auf 5 mg/ l (Mai bis Oktober) und für Absetzbare Stoffe auf 8 mg/ l
herabgesetzt. Zudem musste für Gesamtphosphor (Pges) ab 1995 ein Grenzwert von 1 mg/ l
eingehalten werden. Aus diesem Grund wurde auf der Hauptkläranlage Fürth im Jahr 1994
mit der chemischen Phosphat-Fällung eine dritte Reinigungsstufe eingeführt. Durch die
Zugabe von Natriumaluminat bzw. Eisenchlorid in den Zulauf zur biologischen Reinigung
und später in den Zulauf Nachklärung, war es nun möglich, Phosphorverbindungen als
Niederschlag auszufällen, der dann im Nachklärbecken zusammen mit dem Belebtschlamm
abgeschieden wird. Seit 1996 wird zusätzlich eine biologische Phosphorelimination auf der
Hauptkläranlage Fürth durchgeführt.

Aufgrund der Vergrößerung des Beckenvolumens war ab dem Jahr 1996 zudem nicht nur
eine Nitrifikation, sondern in speziell dafür vorgesehenen Becken auch eine Denitrifikation
möglich. Während bei der Nitrifikation Ammoniak und Ammonium von bestimmten Bak-
terien durch Oxidation, d. h. unter Sauerstoffzufuhr in Nitrat umgewandelt werden, wird
bei der Denitrifikation das gebildete Nitrat von speziellen Mikroorganismen unter Sauer-
stoffausschluss in elementaren Stickstoff überführt.
Im Jahre 2000 wurde erneut ein Bescheid erlassen, der eine Verschärfung sowohl des

Grenzwerts für CSB auf 40  mg/ l als auch des Grenzwerts für Nges für die Zeit von Mai bis
Oktober auf 12  mg/ l beinhaltete.

Aufgrund erneut strengerer gesetzlicher
Auflagen musste die Biologische Reini-
gungsstufe erweitert werden. Es wurden
zusätzliche Becken mit einem Volumen
von 24.000 m3 gebaut. Im Bild zu sehen ist
die Herstellung der Bodenplatte.



33

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

Luftbild 2002

Das Gelände der Hauptkläranlage
Fürth war mittlerweile auf eine 
Größe von ca. 70.000 m2 angewach-
sen und die Jahresabwassermenge 
auf rund 16 Mio.  m3 gestiegen. Die
Ausbaugröße entsprach 265.000 Ein-
wohnergleichwerten, d. h. natürliche
Einwohner und Industriebetriebe.



34

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Die Jahre ab 2004 

Im Jahr 2004 stieß die Hauptkläranlage Fürth erneut an ihre Kapazitätsgrenzen. Nicht nur,
dass die Fürther Bevölkerung ständig wuchs, auch für ansiedlungswillige und expandie-
rende Gewerbe- und Industriebetriebe galt es Reserven vorzuhalten. Zudem plante man
die Kläranlage Nord im Ortsteil Vach aus wirtschaftlichen Gründen aufzulassen und das
Abwasser aus diesem Einzugsgebiet in die Hauptkläranlage überzuleiten. Von daher ent-
schied sich die Stadtentwässerung Fürth dafür, die Hauptkläranlage für einen maximalen
Mischwasserabfluss von insgesamt 1.850 l/s auszubauen.

Im Zuge eines Planfeststellungsverfahrens zum Ausbau der Kläranlage wurde im Jahr 2009
ein weiterer Wasserrechtsbescheid erteilt. Nach Abschluss des Planfeststellungsverfahrens
wurden 2015 von daher drei neue Nachklärbecken in Betrieb genommen. Aufgrund dieser
Maßnahme ist es nun möglich, den geforderten Grenzwert für Absetzbare Stoffe von 8 mg/l
bei Trockenwetter in der Stichprobe sicher einzuhalten.
Darüber hinaus soll im Jahr 2017 mit dem Umbau der biologischen Reinigung in eine

Kaskadenanlage begonnen und zudem eine Prozesswasserbehandlungsanlage errichtet
werden. Prozesswasser fällt bei der Schlammentwässerung als Zentrat an. So ergeben sich
beim anaeroben Abbau von organischen Stoffen in der Faulung bedeutsame Stickstoffrück-
belastungen. Der im Schlamm eingelagerte Stickstoff wird allerdings wieder freigesetzt
und geht in Lösung. Bei der Entwässerung verbleiben diese Stoffe in der wässrigen Phase, 
d. h. im Zentrat. Diese internen Abwässer führen daher zu einer ständigen Grundbelastung
der Kläranlage – insbesondere der Biologischen Reinigungsstufe, wodurch möglicherweise
die gesetzlich vorgeschriebenen Grenzwerte nicht eingehalten werden können. Letzteres
ist mit zusätzlichen Kosten verbunden. Von daher ist es wirtschaftlicher, das Prozesswasser
separat zu behandeln. Auf der Hauptkläranlage Fürth soll deshalb künftig das neue Ver-
fahren der Deammonifikation zur Prozesswasserbehandlung zum Einsatz kommen. 
Die Deammonifikation basiert aus mikrobiologischer Sicht auf anderen Stickstoffwech-

selprozessen. So findet die autotrophe Umwandlung von Ammonium in elementaren Stick-

Vor der Errichtung der drei neuen 
Nachklärbecken musste erst das Baufeld 
frei gemacht werden und durch einen 
Voraushub die Geländeebene auf das 
Niveau der Biologischen Reinigungsstufe
abgesenkt werden.



35

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

stoff im anoxischen, d. h. sauerstofffreien Milieu statt. Autotrophe Organismen sind Orga-
nismen, die zu ihrer Ernährung keine organische Substanz benötigen, sondern selbst aus
anorganischen Stoffen organische aufbauen können. Es wird deshalb weniger Sauerstoff
und somit weniger Strom für die Erzeugung von Druckluft benötigt. Außerdem kann auf ei-
ne externe Kohlenstoffzugabe, d. h. auf die Zugabe von kohlenstoffhaltigen Stoffen zur Er-
nährung der Mikroorganismen, verzichtet werden, und es fällt weniger Überschussschlamm
in der Biologischen Reinigungsstufe an. 

Luftbilder 2009 | 2016



36

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute

1916

1959

1978

Schematische Darstellung der
technischen Anlagenentwicklung
über die Jahre 1916 bis 2019



37

Die Hauptkläranlage Fürth damals und heute